A fost o perioadă de
covârşitoare răspundere pentru Ion I.C. Brătianu care şi-a asumat pregătirea militară şi diplomatică a
României în marea conflagraţie în care intrase ţara, pentru a se reîntregi cu provinciile sale istorice
aflate sub dominaţie străină.

La 15 /28 august 1916, România a intrat în război împotriva Austro-Ungariei. Din solidaritate cu

Austria, Germania declară război României, urmată de Bulgaria și Turcia (19 august/1 septembrie).
Ionel Brătianu declara: „România, mânată de dorinţa de a contribui la grăbirea sfârşitului